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JDN DE LA REGION DE LA ARAUCANIA

Cuartel General JDN.ARAUCANIA (P) N.°6800/{24Y /

RESOLUCION EXENTA N.° 169 DEL JEFE DE LA DEFENSA NACIONAL

DE LA REGION DE LA ARAUCANIA.

TEMUCO,1 § DIC. 2021

VISTOS:

1.

(V5]

Lo dispuesto en los articulos 6, 7, 39 v 42 de la Constitucién Politica de la
Republica de Chile.

Lo establecido en la Ley N° 18.948, “Orgénica Constitucional de las Fuerzas
Armadas”.

Lo establecido en la Ley N° 18.415, “Organica Constitucional de los Estados de
Excepcién”

Lo establecido en la Ley N° 10.336, “Orgamzacmn y Atribuciones de la
Contraloria General de la Republica”.

Lo establecido en la Resolucion N° 7 de 2019, de la Contraloria General de la
Republica, que “Fija normas sobre exencidn del tramite de Toma de Razén”.

El Decreto Supremo N.° 8, del Ministerio de Defensa Nacional, de fecha
22FEB2020, publicado con fecha 21ENE2020, que establece las Reglas de Uso
de la Fuerza para las Fuerzas Armadas en los Estados de Excepcion Constitucional
que indica.

Lo dispuesto por S.E. el Presidente de la Republica mediante Decreto Supremo
N.® 270, de fecha 120CT2021, publicado el dia 130CT2021, que decreta
Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia en las provincias de Cautin
y Malleco, de la Regién de La Araucania, por un periodo de quince dias

contados desde la publicacion del referido Decreto Supremo en el Diario
Oficial.

La Resolucion Exenta N.° 01 del Jefe de la Defensa Nacional de La Araucania, de

fecha 130CT2021, por la cual el suscrito asumié funciones como tal en las
provincias de Cautin y Malleco, de la Region de La Araucania.

Lo dispuesto por S.E. el Presidente de la Republica mediante Decreto Supremo
N. 281 de fecha 10NOV2021, publicado ¢l dia 11NOV2021, que prorroga

Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia en las provincias de Cautin
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y Malleco, de la Regién de La Araucania, por un perfodo de quince dias
contados desde a contar del vencimiento del anterior periodo de Estado de
Excepciéon Constitucional.

El informe de factibilidad de la Prefectura de Villarrica N° 3, referente a la
actividad velada de boxeo, a realizarse en la comuna de Melipeuco, el dia

17DIC2021, siendo el coordinador de la actividad don Eric Martinez, Millahual,

seglin el itinerario sefialado en el referido informe de factibilidad.

CONSIDERANDO:

L.

Que, el articulo 6° de la Constitucion Politica de la Republica, establece que “Los
organos del Estado deben someter su accion a la Constitucion Y a las normas
dictadas conforme a ella, y garantizar el orden institucional de la Republica”,
mientras que su articulo 7° previene que “Los drganos del Estado actiian
validamente previa investidura regular de sus integrantes, dentro de su
competencia y en la forma que prescriba la ley”.

Que, mediante Decreto Supremo de “Vistos 7)”, el Presidente de la Republica
declar6 Estado de Excepcién Constitucional de Emergencia en las provincias de
Cautin y Malleco, de la Regién de La Araucania.

Que, mediante Resolucion de “Vistos 8)”, el suscrito asumié funciones como
Jefe de Defensa Nacional de la Araucania en las provincias de Cautin y Malleco,
de la Region de La Araucania.

Que, mediante Decreto Supremo de “Vistos 9)”, el Presidente de la Republica
prorrogo la vigencia del Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia en
las provincias de Cautin y Malleco, de la Regién de La Araucania.

RESUELVO:

1.

AUTORICESE la actividad que da origen a esta resolucion, conforme al
itinerario sefialado en el informe de factibilidad de “Vistos 10)”.

El organizador debera cumplir con los lugares autorizados, recomendaciones y
exigencias contenidas en el informe de factibilidad respectivo, documento que,
para todos los efectos, es parte integrante de la presente resolucion.

El organizador serd responsable de todo dafio que se produzca en las personas o
en la propiedad publica o privada, con motivo u ocasién del acto piblico
autorizado.
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Elaborado con la Asesoria Juridica del Capitan Cristian Arriagada Quevedo,
Oficial del Servicio de Justicia Militar.

ANOTESE, COMUNIQUESE, REGISTRESE y NOTIFIQUESE.

General de Brigada
fensa Nacional de “La Araucania”

DISTRIBUCION:

1. Sr. Eric Martinez Millahual

2. Delegacion Presidencial Regional de la Araucania (C/I)

3. JDN Region de La Araucania (Archivo)
03 Ejs. 03 Hjs.

JDN/C-1/ASJUR/CAP CAQ



Remite Informe de Factibilidad

Monica Emperatriz Curiche Huenulaf <mcuriche@interior.gob.cl>
Jue 16/12/2021 11:09

Para: Jefatura Defensa Nacional Araucania <jdn.araucania@ejercito.cl>; jdn.araucania@gmail.com <jdn.araucania@gmail.com>;
carrascoloslagos <carrascoloslagos@gmail.coms; cristian arriagada <arriagada.quevedo@gmail.com>

CC: Cristian Salinas Pérez <csalinas@interior.gob.cl>; Lorena Denisse Olivera Abarztia <lolivera@interior.gob.cl>
Estimados

Junto con saludar y por instrucciones del Jefe Juridico Sr. Cristian Salinas, remito Informe de Factibilidad N°76, Prefectura de
Villarrica

Actividad: Velada de Boxeo, en la Comuna de Melipeuco, a realizarse el dia 17.12.2021 a las 18:00 hrs.
Se solicita remitir por este mismo medio; copia de Resclucion Exenta.

Sin ofro particular, saluda atentamente;

I  Monica Curiche Huenulaf

Uinic

Ministeriodel  Delegacion Presidencial Regional de La Araucania
|ntE riOI' y Intenddencia Region de La Araucania
3 Manuel Buines & 590 piso 4 Termueo, Chile
s?gun da d Teléfono: (56-45 2968373
Publica O —

CONFIDENCIALIDAD Y USO EXCLUSIVO:

La informacién contenida en este mensaje y/o en los archivos adjuntos son de carcter confidencial y estd destinada al uso exclusivo del emisary/o de la persona
o entidad a quien va dirigida, y por lo mismo pueden ser consultados y revisados por la entidad emisora o propietaria de los sistemas desde donde fueron
enviados.- 5t usted no es el destinatario, cualquier almacenamiento, divulgacion, distribucion o copia de esta informacion estd estrictamente prohibida y
sancionada por la ley, Si recibid este mensaje por error, por favor informenos inmediatamente respondisndo este mismo mensaje y borre éste y todos los archives
adjuntos, Considerande que no existe certidumbre de que el presente mensaje no sera modificado como resultado de su transmision por cerreo electronico, el
emisor original no serd responsable si el contenido del mismo ha sido medificado.

Ministerio del Interior y Seguridad Publica




PR%&I;Q?S;?R&?&E;I;&%QS INFORME DE FACTIBILIDAD CON
SUBPREFECTURA DE LOS SERVICIOS MOTIVO DE VELADA DE BOXEO A

REALIZARSE PARA EL DIA VIERNES 17
DE DICIEMBRE DEL ANO 2021, EN EL
SECTOR TERRITORIAL DE LA
COMUNA DE MELIPEUCO.

NRO._76 [

1.- ANTECEDENTES GENERALES:

a) Tipo de actividad . | "VELADA DE BOXEQ".

b) Fecha de realizacion . | Viernes 17de diciembre del 2021

¢) Hora de inicio : | 18:00 horas

d) Hora de término : | 23:00 horas

€) Duracion de la actividad . | 10 horas por dia de competicion.

f) Cantidad de participantes : | 150 personas.

g) Responsables de la|:|Se tomé contacto con el coordinador de la actividad

actividad Sr. Eric Ariel Martinez Millahual, Cédula de Identidad
Nro. 15.271.644-3, domiciliado en el Sector rural El
Memobrillo Bajo S/Nro. comuna Melipeuco, teléfono de
contacto Nro. +56954193811 encargado unidad de
deportes Municipalidad de Melipeuco.

h) Fecha ingreso solicitud [:]07.12.2021

2.- DEL LUGAR DE LA ACTIVIDAD:

a) Punto de la Actividad . | Plaza de armas de la Comuna de Melipeuco, ubicada
por calle Pedro Aguirre Cerda entre Pedro Ledn
Ugalde y Diego Barros Arana.

b) Recorrido . | Actividad que se realizara en el centro de la plaza de
arma de la comuna de Melipeuco.

¢) Lugar de término : | Frente Plaza de Armas.

d) Organizadores . | Eric Ariel Martinez Millahual, Cédula de Identidad Nro.

15.271.644-3, domiciliado en el Sector rural El
Membrillo Bajo S/Nro. comuna Melipeuco, teléfono de
contacto Nro. +56954193811 encargado unidad de
deportes Municipalidad de Melipeuco.

c¢) Lugares de perifoneo . | Plaza de Armas de la comuna.

d) Puntos criticos a vigilar . | Punto uno: Salida y Regreso del frontis de la Plaza
de Armas y linea Pedro Aguirre Cerda y Anibal
Pincheira.

Punto dos: Linea Pedro Aguirre Cerda HASTA frontis
Plaza de Armas de la Comuna.

3.- DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD:

Es una COMPETENCIA BOXERIL, organizados en el marco de las actividades por el
Aniversario de la Comuna de Melipeuco.

4.- PUBLICO PARTICIPANTE: (caracteristicas de las personas y grupos)

Conforme a lo sefialado, es una actividad enfocada a la participacion de deportistas
nacionales, organizadores, auspiciadores y publico en general.

a.- HISTORIAL DE ACTIVIDADES ANTERIORES: (Comportamiente, desérdenes, detenciones, dafios)

Conforme al historial de las actividades deportivas organizadas por esta organizacion, en
el sector territorial de este Destacamento Policial, no se han registrado desordenes ni
alteraciones al Orden Publico, en otra actividad similar a la actual.




6.- RIESGOS ASQCIADOS: (nfracstructura, las personas, vehiculos, etc.)

Existe un riego medio, por no ser una actividad deportiva comln en la comuna, ya que es
primera vez que se realiza una actividad boxeril, en un lugar de uso publico como la plaza
de Arma de la Comuna,

7.- IMPACTO Y AFECTACION GENERADA POR LA ACTIVIDAD:

Conforme al horario y dia del desarrollo de la actividad, no generara un altoe impacto o
afectacion al normal transito de vehiculos.

8.- ALTERNATIVA QUE SE PROPONE: (En casa de que el requerimiento original no sea factible)

‘ No se propone.

9.- RECOMENDACIONES:

Se le da a conocer al organizador del evento que, en todo momento se debe mantener el
orden y ante cualquier requerimiento y/o alteracidn al orden publico, Carabineros esta
facultado para dar término a la citada actividad.

10.- EXIGENCIAS: (rsjas. conos, banderillerss, ambulancias, otros).

a) Rejas: Si procede.

b) Conos: Si, cierre de la Calle en donde se realizara la actividad y ceremonia de
inicio y termino.

¢) Ambulancia; Sl

a) Oftros: El evento debe llevarse a cabo, el dia y en los horarios indicados en el
presente informe. Los encargados del evento daran fiel cumplimiento al horario
que ellos mismos establecieron en el requerimiento para ejecutar la actividad box
utilizando necesariamente en los tiempos definidos, antes, durante y después de la
actividad.

El organizador debe dar a conocer la actividad por los medios de comunicacion,
redes sociales, etc., con la finalidad que los usuarios viales tomen conocimiento del
gvento.

11.- CONCLUSIONES: (Pronunciarse sobre la FACTIBILIDAD de la aciividad)

Previo andlisis realizado a la solicitud de la actividad antes sefialada, por parte del
organizador y el encargado de deporte Municipal Sr. ERIC ARIEL MARTINEZ
MILLAHUAL a realizarse el viernes 17 de diciembre 2021, considerado en el presente
estudio, se estima que ES FACTIBLE autorizar la actividad, previo cumplimiento de las
recomendaciones y exigencias contenidas en el presente informe, con el fin de asegurar
un mejor estandar de seguridad en la realizacion de la actividad deportiva.

SE REMITE EL PRESENTE INFORME, A CONSIDERACION DE ESA AUTORIDAD
ADMINISTRATIVA, PARA SU RESOLUCION.

VILLARRICA, 14 de diciembre de 2021




MAPA DEL LUGAR DE LA ACTIVIDAD (S.A1.T.) CON DISTRIBUCION DE MEDIOS.
'SECTOR URBANO _

CUADRO DESPLIEGUE OPERATIVO DE RECURSOS

MEDIOS HUMANOS MEDICS LOGISTICOS
Z RP AP MTT | COM | OTRO
PNS 00 00 00 02 02 00 0o
PNI 10
RUTA S-61/RUTA R-925-5
OTROS MEDIOS:
REJAS: 04
CONOS: 08

OTRO: NO HAY.

OBSERVACION:

» TRAZADO DE COLOR CAFE CLARO, CALLE PEDRO AGUIRRE CERDA, CALLE CENTRICA
DE MELIPEUCO LA CUAL DURANTE EL EVENTO PERMANECERA TRANSITO CORTADO.

« TRAZADO L.INEA AMARILLA ORIENTACION SUR CALLE DE SALIDA Y EVACUACION POR
CAUPOLICAN HACIA CUNCO Y HACIA EL NORTE SECTOR RURAL MEMBRILLC BAJO.

* LUGAR ALTERNATIVO ANTE CUALQUIER EVENTUALIDAD ESTADIO MUNICIPAL COLOR
VERDE AGUA.

s« PLAZA MUNICIPAL COLOR VERDE, LUGAR DONDE SE REALIZARA EL EVENTO
DEPORTIVO.

= PUNTOS DE COLOR ROJO INDICA LUGAR CORTE TRANSITO POR PERSONAL DE
SERVICIO.



Monica Emeeratriz Curiche Huenulaf
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De: Monica Emperatriz Curiche Huenulaf

Enviado el: martes, 14 de diciembre de 2021 11:21

Para: '‘Operaciones Prefectura Villarrica'

cc: Cristian Salinas Pérez; Lorena Denisse Olivera Abarz(ia
Asunto: RE: Remite y solicita Informe de Factibilidad

Datos adjuntos: email, Boxeo Melipeuco.pdf; Eric Martinez.pdf
Estimados

Junto con saludar, remito email del Sr. Eric Martinez, recepcionados en esta Delegacion Presidencial, modificando la
fecha de la actividad:

Nombre actividad: Boxeo, Comuna de Melipeuco
Nombre Responsable: Eric Martinez Millahual

Dia actividad: 17 de Diciembre 2021

Teléfono: +569954193811

Correo electrénico: profesorericmartinez@amail.com

De acuerdo a lo anterior, se solicita Informe de Factibilidad
Atte;

Ministerio del

Interiory Intendencia Region de La Araucania

- Manuel Butnes & 580 piso 4 Temuce, Chile
Sgg{{ndad Telffors: (56-45) 2068273
Plblica Dttpcifunwwdpriaarsucaniagob.cif

De: Operaciones Prefectura Villarrica [mailto:spsvillarrica@gmail.com)
Enviado el: jueves, 09 de diciembre de 2021 10:05

Para: Monica Emperatriz Curiche Huenulaf <mcuriche@interior.gob.cl>
Asunto: Re: Remite y solicita Informe de Factibilidad

ADVERTENCIA: REMITENTE EXTERNO

El remitente de este correo, es externo al Ministerio del Intefior y Seguridad Publica. Si no tiene certeza de su origen, por
seguridad, NO abra archivos adjuntos y NO haga click en enlaces (puede verificar el destino de un enlace, pasando el cursor
sobre este). Ante sospechas o dudas, reporte a la mesa de ayuda.
De acuerdo al evento sefialado en el oficio adjunto, es dable sefialar que ante coordinacion efectuada con el
encargado de la actividad, éste sefiala la modificacién en la fecha de realizacion, por lo cual se le sugirio

modificar su oficio efectuando los tramites correspondientes a objeto de dar respuesta de manera formal a su
requerimiento.

El mar, 7 dic 2021 a las 11:55, Monica Emperatriz Curiche Huenulaf (<mcuriche@interior. gob.cl>) escribio:

Estimados Junto con saludar, remito presentacion para realizar Actividad Publica;

Nombre actividad: Boxeo, Comuna de Melipeuco
Nombre Responsable: Eric Martinez Millahual

Dia actividad: 10 y 11 de Diciembre 2021

Teléfono: +569954193811

Correo electrénico: profesorericmartinez@gmail.com



De acuerdo a lo anterior, se solicita Informe de Factibilidad

Alte;

EEEEEEEESEE  Monica Curiche Huenulaf
Unidad Administrativa Judicial

Ministerio del  Delegecian Prasidencial R

Interior 1] Intendencia Repion de La Araucania

3 Manuel Buines & 590 piso 4 Ternuco, Chite
Sgglr‘.“dad Teléfonc: (56-45) 2068273
Publica hittpdfwvas dpelaaraucania gob.cld

CONFIDENCIALIDAD Y USO EXCLUSIVO:

La informacién contenida en este mensaje y/o en los archivos adjuntos son de carcter confidencial y esta destinada al uso exclusivo del emisor y/odela
persona o entidad a quien va dirigida, y por lo mismo pueden ser consultados y revisados por [a entidad emisora o propietaria de los sistemas desde donde
fueron enviados.- Si usted no es el destinatario, cualguier almacenamiento, divulgaci6n, distribucién o copia de esta informacion esta estrictamente
prohibida y sancionada por 1a ley. Si recibi este mensaje por error, por favor inférmenos inmediatamente respondiendo este mismo mensaje y borre éste y
todos los archivos adjuntos. Considerando que no existe certidumbre de que el presente mensaje no serd modificado como resultado de su transmisién por
correo electronico, el emisor original no serd responsable i el contenido del mismo ha sida modificade. j

Ministerio del Interior v Seguridad Publica




Monica EmEeratriz Curiche Huenulaf

De: Eric Martinez <profesorericmartinez@gmail.coms
Enviado el: martes, 07 de diciembre de 2021 12:38

Para: Monica Emperatriz Curiche Huenulaf

Asunto: Cambio de fecha velada boxeo Melipeuco!!

ADVERTENCIA: REMITENTE EXTERNO

El remitente de esle correo, es externo al Ministerio de! Interior y Seguridad Publica. Si no tiene certeza de su origen, por
seguridad, NO abra archivos adjuntes y NO haga click en enlaces (puede verificar el destino de un enlace, pasando el cursor

sobre éste). Ante sospechas o dudas, reporte a la mesa de ayuda.
Estimada, de acuerdo a lo conversado recientemente via teléfono, informo a usted que por malas condiciones
climaticas, el evento deportivo (Velada de Boxeo), se agenda para el dia viernes 17 de diciembre en el mismo
horario, vale decir desde las 18:00 horas desde la plaza de armas de nuestra comuna.
Saludos cordiales!!

S

ERIC MARTINEZ MILLAHUAL

PROFESOR DE EDUCACION FISICA

LICENCIADO EN EDUCACION )
ENTRENADOR PROFESIONAL DE FUTBOL
MAGISTER EN GESTION DE LA ACTIVIDAD FISICA



UNIDAD DE DEPORTES
MUNICIPALIDAD DE MELIPEUCO

Melipeuco, 06 de Diciembre de 2021.

Sr.

Victor Manoli Nazal

Delegado Presidencial Regional de la Araucania .
Presente

Estimado Sr. Manoli.
Junto con saludar afectuosamente, paso a referirle el motivo de Ia presente .

La Municipalidad de Melipeuco a traves de la Unidad de Deportes, ha planificado desarrollar una
velada de boxeo el sabado 11 de diclembre del afio en curso. El objetivo de esta actividad es
promover esta disciplina en la comuna.

El viernes 10 de diciembre desde las 16:00 horas, en el centro de la plaza de armas de la
comuna, se comenzara a montar el Ring para este evento.

El sabado a las 10:00 horas, es la presentacion de los boxeadores en la plaza, y a partir
de las 1800 horas, inicia la veleda deportiva, en este evento se disputaran 5 peleas, y esta
planificado el termino de la veladz a las 23:30 horas.

Es por ello que solicitamos respetuosamente la autorizacion, para esta actividad deportiva
y el uso de este espacio fisico (Plaza de armas de la comuna de Melipeuco) el 11 de diciembre
desde las 18:00 a 23:30 horas. P
Desde ya, muchas graciaj)@&e%ﬁl@f’dbﬁﬂ jderacion.
Atte. £ AR .,.'" R/ )
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D Db DERGRYE LEXTRAESCOLAR DE MELIPEUCO
TEL/452581022 - 954193811.< w- rofesorericmartinez@gmail.com




